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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KEESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.790/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
i pérbéré nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Lela Petkovic dhe Eshref Shabani-anétaré dhe
Ardita Percuku-Shyti-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtéses,
kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.790/2018 t& datés 30.11.2018 t& parashtruar nga ankuesi
Haki Raqi me adresé Rruga “Enver Maloku”, Bregu i Diellit, Hyrja 21 né Komunén e Prishtinés ,
kundér Vendimit me numér XII-92 t& datés 11.09.2018 té Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave té Komunés se Obiligit , né géshtjen juridike “ndérprerje e marrédhénies sé punés, duke
vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, nenin 16 paragrafin 1 si dhe nenin 18
paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés , né
seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me datén 11.01.2019, mori kété:

VENDIM

I. SHFUQIZOHET Vendimi me numé XII-185 i datés 02.11.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Obiligit.

II. OBLIGOHET Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés sé Obiligit, qé& t&
béjé rishqyrtimin e ankesés sé datés 08.10.2018 t& parashtruar nga ankuesi Haki Raqji, brenda afatit
prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

III. OBLIGOHET Kryetari i Komunés sé Obiliqit qé ti ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme
administrative, q& zbatimi i kétij vendimi t& béhet brenda afatit t& pércaktuar né pikén II t& tij.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi Haki Raqji, i punésuar né Komunén e Obiligit sipas Akt emérimit me numér I1/71 te datés
23.11.2012, né pozitén “Shef i Shérbimeve Publike dhe Emergjencé”, né bazé te vendimit me numér
protokolli XII-92 t& datés 11.09.2018 t&¢ Komisionit Disiplinor t&¢ Komunés sé Obiliqit, i éshté
ndérpreré marrédhénia e punés ne shérbimin civil, duke u bazuar ne Aktgjykimin e Gjykatés
Themelore ne Prishtiné me numér PKR.nr.320/2014, te datés 05.04.2016, sipas te cilit ankuesi éshte
shpallur fajtor pér veprén penale “Keqpérdorim i Pozités apo Autoritetit Zyrtar”, e parashikuar me
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nenin 422 paragrafin 1 lidhur me nenin 31 te Kodit Penal te Republikés se Kosovés, ne baze te cilit
sshté dénuar me dénim me burgim né kohézgjatje prej pesé (5) muajve, i cili dénim me burgim i
sshté zévendésuar me dénim me gjobé né shumen prej dy mijé e peséqind euro (2500) €..

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin e Komisionit Disiplinor me Nr.XII-92 t&¢ datés 11.09.2018, me
datén 08.10.2018 ka parashtruar ankesén mé numér protokolli 27094/2018, né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&€ Komunés se Obiliqit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés s& Obiligit, mé datén 02.11.2018 ka
nxjerr Vendim me numér XII-185, me t& cilin e ka refuzuar si t&¢ pabazuar ankesén e datés

08.10.2018, t& parashtruar nga ankuesi Haki Raqi .

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin me numér XII-185 t& datés 02.11.2018 té Komisionit pér
Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&€ Komunés se Obiliqit, brenda afatit ligjor konform nenit 12
t¢ Ligjit Nr. 03/L-192 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés t& Shérbimit Civil t& Kosovés, me daté
30.11.2018 parashtron ankesén me numér protokolli 7226/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés

pér Shérbimin Civil.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, mé datén 03.12.2018, kérkesén pér pérgjigje né
ankesén e ankuesit, e ka proceduar tek Komuna e Obiligit. Me daté 17.12.2018, Késhilli ka pranuar
pérgjigjen né ankesé nga Komuna e Obiligit, me shkresat e bashkéngjitura té 1éndés (fage 1-27).

Administrimi i provave: Kolegji pér marrjen e vendimit meritor administroj kéto prova: Ankesén
me numér protokolli 7226/2018 té datés 30.11.2018 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendim i datés 02.11.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave; Vendim i datés 29.06.2016 i Komisionit Disiplinor; Vendim i datés
11.09.2018; Ankese e ankuesit e datés 08.10.2018 ne Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave; Aktgjykim i datés 19.04.2018 i Gjykatés Themelore ne Prishtine; Aktgjykim i datés
05.04.2016 i Gjykatés Themelore ne Prishtine; Kérkesa pér pérgjigje ne ankesé e datés 03.12.2018,
Pergjigjia ne ankese e datés 17.12.2018 me shkresat e bashkangjitura; Akt emérim i ankuesit i datés
23.11.2012, Vendim i datés 22.05.2018; Vendim i datés 10.03.2014; Vendim i datés 27.01.2014, Njoftim
i datés 09.08.2018; Kérkesé0 e datés 07.08.2018; Opinion ligjor nga MAPL i datés 29.09.2016; Kérkesé
per opinion ligjor e datés 15.04.2016; Opinion ligjor i datés 07.13.2014; Njoftim i datés 07.06.2016;

Interpretim ligjor i datés 10.02.2014

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj géshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat
e bashkangjitura t& léndés, ka konstatuar se ekziston baza ligjore qé 1énda e ankuesit t& kthehet né
rishqyrtim, duke obliguar Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&¢ Komunés se
Obiligit, q¢ brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, t& bgjé rishqyrtimin e
ankesés sé datés 08.10.2018 té parashtruar nga ankuesi Haki Ragi.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave i Komunés sé Obiligit, me rastin e nxjertjes s¢ Vendimit me numér protokolli XII-185 t&
datés 02.11.2018, nuk ka arritur qé té konstatojé sakté gjendjen faktike dhe bazén juridike lidhur me
ankesén e ankuesit dhe po ashtu lidhur me procedurén disiplinore té kontestuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Komunés sé Obiligit, me kété vendim e ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e ankuesit,
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pa i sqaruar pretendimet e ankuesit se pse Komisioni Disiplinor, ka shqiptuar masa t& ndryshme
pér tre népunésit civil t& cilét jané dénuar me dénim té njéjté sipas Aktgjykimit te Gjykatés
Themelore ne Prishtiné me numér PKR.nr.320/2014, te datés 05.04.2016.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Komunés sé Obiliqit, me rastin e rishqyrtimit t& ankesés sé ankuesit Haki Raqi &shté i
obliguar qé t& rishqyrtoj pretendimet ankimore t& ankuesit dhe po ashtu té verifikoj edhe njéheré té
gjithé hapat procedural t& ndjekur nga organi i punésimit/ nga momenti i inicimit t€ rastit e deri né
momentin e nxjertjes sé Vendimit me Nr.XII-92 t& datés 11.09.2018 nga Komisioni i Disiplinor pér
ankuesin Haki Ragi, respektivisht me rastin e shqyrtimit t€ ankesés sé ankuesit Haki Ragi, &shté i
obliguar qé né radhé t& paré t& konstatoj faktin, se kur ka filluar inicimi i procedurés disiplinore, si
dhe kur Komuna e Obiligit e ka pranuar Aktgjykimin e Gjykatés Themelore ne Prishtiné me numér
PKR.nr.320/2014, te datés 05.04.2016. Po ashtu Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Komunés sé Obiligit, éshté i obliguar qé t& shqyrtoj dhe t& krahasoj me theks t& vecante
rastin pér Zejnullah Krasnigin, pér té cilin Komisioni i Disiplinor me datén 29.06.2016 ka nxjerre
vendim, qé i njéjti te kthehet ne pune ku i éshté shqiptuar masa disiplinore “"Largim nga zyra (
Drejtoria pér shérbime publike dhe emergjencé)”’, dhe transferohet né Drejtoriné e Administratés sé&
Pérgjithshme né vendin e punés-népunés pér transport dhe i ndalohet gradimi deri ne pesé (5) vite,
ndérsa pér ankuesit Haki Raqi dhe Bajram Paloji Komisioni i Disiplinor i Komunés sé& Obiligit me
daté 11.09.2018 ka nxjerre Vendim Nr.XII-92, me t& cilin népunésve civil ju éshté ndérprere
marrédhénia e punés né shérbimin civil, kur dihet se te tre kéta népunés civile jané dénuar me
dénim t& njéjté sipas Aktgjykimit t& Gjykatés Themelore ne Prishtiné me numér PKR.nr.320/2014, te

datés 05.04.2016.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni i Disiplinor i Komunés se Obiligit ka
gene i obliguar qe me rastin e nxjerrjes se vendimeve per népunésit civil te cilét kane gene te dénuar
me Aktgjykimin e Gjykatés Themelore ne Prishtiné me numér PKR.nr.320/2014, te datés 05.04.2016,
te veproj ne pajtim me dispozitat ligjore ne fuqi, qe per rastet e njéjta te vendoset drejte dhe ne
ményre meritore per te gjithé népunésité civile te dénuar, duke vértetuar drejté gjendjen faktike dhe

bazén juridike.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Komunés sé Obiligit, éshté i obliguar qé me rastin e rishqyrtimit t& ankesés sé ankuesit,
t& shqyrtoj té gjitha pretendimet ankimore t€ ankuesit dhe posagérisht t& konstatoj sakté procedurén
e shqiptimit te masés disiplinore, duhet t& konstatoj dhe verifikoj hapat procedural té ndjekur nga
organi i punésimit/ nga momenti i pranimit té Aktgjykimit te Gjykatés Themelore ne Prishtiné me
numér PKR.nr.320/2014, te datés 05.04.2016, té konstatoj sakte datén e inicimit disiplinor té rastit
né Komisionin Disiplinor, si dhe t& shqyrtoje masat e ndryshme t& shgiptuara nga Komisioni
Disiplinor pér tre népunésit civil t& cilét jané dénuar me dénim t& njéjts sipas Aktgjykimit te
Gjykatés Themelore ne Prishtiné me numér PKR.nr.320/2014, te datés 05.04.2016 si dhe duke marr
parasysh rekomandimet e dhéna né vendimin e Késhillit t8 Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil, dhe duke u bazuar né dispozitat e legjislacionit pér shérbimin civil/legjislacionin pér stafin
civil, t& marr vendim meritor pér rastin e ankuesit Haki Ragi.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar qé Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave i Komunés sé Obiligit me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit me numér XII-185 té datés
02.11.2018, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03 /L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén Administrative dhe Rregullores Nr.
05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté
gjendjen faktike dhe bazén juridike lidhur me ankesén e datés 08.10.2018 t& parashtruar nga ankuesi

Haki Ragqi .

Né rast t& moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv té
kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, duke aplikuar
edhe ndalimin e 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t&
Késhillit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit té t& gjitha shkresave té 1éndés dhe
provave té ofruara nga palét, si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né

dispozitiv té kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
Gjykatén Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ

nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.790/2018.
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